
quinta-feira, 26 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a abertura de processo de escolha dos integrantes 
da lista tríplice para nomeação aos cargos de Reitor e Vice-
Reitor da Universidade do Estado do Pará-UEPA;
Considerando o pedido de afastamento da Professora Marília 
Brasil Xavier, do cargo de Reitor, para concorrer à eleição que 
indicará os nomes dos novos gestores daquela Instituição;
Considerando, ainda, os termos do ofício nº 173/2009-GR/
UEPA, datado de 25 de março de 2009 e o compromisso da 
Universidade do Estado do Pará de não permitir a ausência de 
administradores, sob o risco de ocasionar graves prejuízos às 
suas atividades,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MARíLIA BRASIL XAVIER do cargo 
de Reitor e VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO do cargo de 
Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará, a contar de 24 
de março de 2009.
Art. 2º Nomear, “pro tempore”, VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO para o cargo de Reitor e CLÉA NAZARÉ CARNEIRO 
BICHARA, para o cargo de Vice-Reitor da Universidade do 
Estado do Pará.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009.

ANA JULIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a Decisão Concessiva de Liminar Concedida na 
Ação Ordinária com pedido de tutela antecipada, em trâmite na 
1ª Vara da Comarca de Abaetetuba; 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-105 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado de 1° de novembro de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº. 0913 – PGE/GAB, datado 
de 9 de março de 2009, da Procuradoria Geral do Estado, 
conforme Processo nº. 2009/89391, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
abaixo discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
MUNICÍPIO: ABAETETUBA 
Disciplina: QUÍMICA 
ELISANGELA MEDEIROS DA SILVA (sub judice)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2009

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 045-GS, de 20 de janeiro 
de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, conforme 
Processo nº. 2009/23552;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado de 9 de julho de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR AD-4
DISCIPLINA: PROFESSOR AD4 - SÉRIES INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL
19ª URE – BELÉM
BETANIA MUNIZ MATOS PEREIRA
ELOIZO DE VASCONCELOS (portador de necessidades 
especiais)
NAIA MARQUES DA COSTA
PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA (portador de necessidades 
especiais)
ADRIANA DE LIMA SIMÕES
PAULO CASTRO DOS PRAZERES (portador de necessidades 
especiais)
LUCIANNA MARIA CARDOSO TEIXEIRA
IZABEL ELEONORA CONTE FERREIRA (portador de necessidades 
especiais)
MARIA DA CRUZ RODRIGUES DE ALENCAR
MARIA APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA (portador de 
necessidades especiais)
FRANCILEIA MARIA MACIEL FERREIRA
SOCORRO DE NAZARE COHEN SILVA (portador de necessidades 
especiais)
NILA LUCIANA VILHENA MADUREIRA
ODAIR JOSE DA CONCEIÇÃO DE JESUS (portador de 
necessidades especiais)
IZAURA MARIA SILVA DA SILVA
MARIA LOPES CORDEIRO (portador de necessidades especiais)
NATALIA VICENTE RODRIGUES MIRANDA
ROSENILDA FARIAS CUNHA (portador de necessidades 
especiais)
MARCIA SILVA PINHEIRO
JULIÃO CRISTO DA COSTA JUNIOR (portador de necessidades 
especiais)
MAIRA DE BARROS SANTOS
LUIZ GUILHERME MORENO MORAES (portador de necessidades 
especiais)
CINTIA BARBOSA DA SILVA
EDILENA DO AMARAL DA COSTA (portador de necessidades 
especiais)
IVANILDE CRISTINA TAVARES PIRES
RUTILENE MORAES BORGES (portador de necessidades 
especiais)
ROSIMERI LOBATO DOS SANTOS
ELIANA DE SOUZA CARDOSO (portador de necessidades 
especiais)
MARIANA MIRANDA DA COSTA
DILMA CARDOSO PEREIRA (portador de necessidades especiais)
DANIELLE CRISTINA ARAUJO E SILVA
MARIA DE FATIMA DOS PRAZERES LOPES (portador de 
necessidades especiais)
MICHELLE WANDERLEY DIAS
LIDUINA DE JESUS COSTA GARCIA (portador de necessidades 
especiais)
GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
FABIOLA MORAES SILVA (portador de necessidades especiais)
FLAVIO RAMOS DA SILVA
MARIZA BARBOSA PESSOA DE OLIVEIRA
ROSE DAS GRAÇAS BEZERRA DE SOUZA
SUELY GONÇALVES FERREIRA GUEDES
KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO
ELANA GRACIELLE SANTOS ALMEIDA
FABIOLA DE FATIMA CRUZ DA COSTA
ADENICE DO SOCORRO CORREA DE AMORIM
ELI DE NAZARE SANTOS DA COSTA MOURA
KATIA REGINA CHAGAS DOS PASSOS
IVANIZA DE ABREU MENDES
SAYDA SUELY SANTOS ANTONIO ROSA
ROSENILDES FERNANDES RIBEIRO DE ALMEIDA
JOSELI DO NASCIMENTO MONTEIRO

DENISE LUCIA MONTEIRO
CLAUDIA ELISA GOMES PANTOJA
JOSE ANTONIO DA COSTA FRAZÃO
ADRIANO DE CAMPOS SIQUEIRA
CARLA FERREIRA DA SILVA
CHARLES ALBERTO DE SOUZA ALVES
DEBORA REGINA MELO DE SOUSA
ROSILDA CUNHA DE SOUZA
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS RIBEIRO
VALERIA FORO DA SILVA
ANDREA CRISTINA GENU PAES BARRETO
ANA CRISTINA DA ROCHA SOUSA
ADRIANY CRISTINA AGUIAR CHAGAS
NEIVA DO CARMO PACHECO
GIRLENE LOPES NEVES
LENIRA GONÇALVES DOS SANTOS
KATIA LUCIANA DE MOURA CARVALHAL
GEISE MARTINS LEITE
ANA ELISA BARBOSA DE SOUZA
RITA DE CASSIA DA COSTA LIMA
SORAYA PAULA FRANCINETH SOUZA COUTINHO
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO DE MELO
MARIOLGA EYMARD ABUFAIAD
PRISCILA FATIMA SANTOS DE AMORIM
RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA
MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES
REGINA DO ROSARIO SANTOS PINHEIRO
ROSILEIA DE FATIMA PALHETA MATOS MARTINS
CLEONICE DE JESUS DA SILVA LAGO
MARIA LUCIA FARIAS DA ROSA
CRISTIANE MENEZES FERREIRA
ROSANGELA MARIA TORRES EMERIQUE
MARIA NAZARE MACHADO DA SILVA
VANJA VAGO DE VILHENA
ROSEANE CORREA GOMES
ANA LUCIA HERCULANO DE OLIVEIRA
ALDINEIA BATISTA DIAS
SANDRA DO SOCORRO ANDRE DE ARAUJO
RAQUEL AMORIM DOS SANTOS
EDINETE MELO DAS CHAGAS
ANDREIA DO SOCORRO CRUZ COSTA
ANA LIDIA CRUZ DE MELO
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO CABRAL
ELIANA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA
MICIKO ASSANO
SANDRA REGINA FRANCO DE AMORIM
MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
TELMA LUCIA DE JESUS REGO
ANA PAULA DO MONTE GOES E SOUZA
CARLA DO SOCORRO RAIOL BOGA
JOSEDELBA DE JESUS AROUCHE SOARES
CINTIA TAVARES CANDIDO
IVONE ROSA CABRAL
CIRLEY CAMPOS VIANA
SILVANA TRINDADE SILVA
ALICE DOS SANTOS SOUSA
LUZIANE SAID COMETTI LELIS
ELIZETE CARDOSO GOMES
ANA CLEIDE CRAVEIRO CARDOSO
LUCIANA DO SOCORRO MAIA PONTES
DANIELLE DE ARAUJO FREITAS
ANDREZA ELAINE SILVA SILVA
KARLA LIDIANY DA SILVA CRUZ
ERISSON NEY FANJAS FERREIRA
DANIELA DA SILVA E SILVA
SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
BRASILINA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA
DORCAS BRELAZ SILVA
TAMARA MONTEIRO DA SILVA
JOSENIA CABRAL DE MIRANDA
MARCELO AUGUSTO VILAÇA DE LIMA
MARIA DE FATIMA DIAS AZEVEDO
JAQUELINE ALVES PINTO PEREIRA


